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CONSEJO DE LA PRENSA PERUANA
Presente. -

De mi consideracion:

Tengo el agrado de dirigirme a ustedes a fin de remitir adjunto a la presente para su
atencion y fines pertinentes, la carta aclaratoria con relacion al articulo titulado
“Congresista la niega pero testimonio la contradicen” que en la fecha he remitido al diario
“La Repiblica” y que solicito se sirvan darle tramite.

Agradeciéndoles anticipadamente, hago propicia la oportunidad para expresarles los

sentimientos de mi consideracion.

Atentamente,

)

MARTHA CHAVEZ COSSiO DE OCAMPO
Congresista de 1a Repiblica
L.E. 07960843
Jr. Junin # 330 — Of. 502 ~ Lima 1



'INGRESO DE LA REPUBLICA
Lima, 4 de octubre de 2000

CARTA N° 1090 2000-MCHC-CR

Sefior
GUSTAVO MOHME SEMINARIO
Director del Diario de La Republica

Presente.-

De mi consideracién:

Me ditijo a usted con relacién al articulo publicado el dia de hoy en el diario que dirige, titulado
“CONGRESISTA LA NIEGA PERO TESTIMONIOS LA CONTRADICEN”, y en
ejercicio del derecho que me asiste corresponde manifestatle lo siguiente:

El dia lunes 25 de setiembre wltimo en horas de la mafiana una persona de nombre Marfa
Elena Hidalgo que se identificé como petiodista del diatio que usted ditige, me llamé a mi
teléfono celular a fin de preguntarme sobre la supuesta relacion que hubiera tenido con la
emptesa Nippon Corporation de propiedad de los hermanos Aybar Cancho, procesados por
delito de trafico ilicito de armas y ottos conexos delitos conexos en agtavio del Estado, pot
ante el Trigésimo Tercer Juzgado Especializado en lo Penal de Lima, vinculada a un caso
atendido en mi despacho congtesal referido a los ex trabajadores de la Fabrica de Chocolates
“El Tigte”. En aquella oportunidad manifesté a la periodista que no habfa tenido ninguna
relacién con los hermanos Aybar Cancho y menos atin dispuse trato alguno con la empresa de
los mencionados sefiotes. De igual modo, le indiqué que el sefior Catlos Bustamante Linares ya

no era asesor de mi despacho congresal y que, en todo caso, para el esclarecimiento de los
hechos deberia entrevistarlo.

Cutiosamente, después de la comunicacion telefonica con la sefiorita Hidalgo, se comunico a
mi despacho congresal el sefior Alfredo Yuyas Botboy, quién solicité una entrevista urgente
para advertirme de las indagaciones que terceros —entre ellos seguro la periodista de La
Republica- estaban efectuando. Tomado nota de ello, di instrucciones para que mi asesota
atendiera al mencionado ciudadano y adoptara las precauciones del caso.

El dfa de hoy en la pagina 11 del petiddico de su direccion apatece un informe sobre el tema,
que sélo en parte refleja lo expresado por la susctita a la persona identificada como Matia
Elena Hidalgo, patticularmente en cuanto a negar todo trato de la suscrita con los hermanos
Aybar Cancho y con la empresa Nippon Cotporation; sin embargo el informe falta a la verdad
cuando se indica que atribui la injusta vinculacion que se me hace con los hermanos Aybat
Cancho y con la empresa Nippon Corporation, a los ex trabajadores de la Fabtica de

Chocolates “El Tigte” por estar supuestamente molestos pot cuanto no se habtia aprobado el

/



CARTA N°1090-2000-MCHC-CR

LA REPUBLICA

proyecto de ley que, 2 partit de su caso, presenté y que es aplicable a los trabajadores de
aquellas empresas liquidadas o en quiebra que solicitan la adjudicacién de los activos en pago
de sus beneficios sociales o remuneraciones impagas, supuesto en el cual sostengo y sostendté
que no se justifica que tales transferencias se encuentren afectas del Impuesto Genetal a las
Ventas. Mas bien, indiqué que podtia ser una reptesalia de algunos ex funcionarios que no
desean que se otorgue dicho beneficio a favor de los trabajadores; intuyo que se pretende
enemistarme con los trabajadores para justificar la falsa informacién dada (o quizas atribuida

al seiior Alfredo Yuyas Borboy) de que yo los conectara directa o indirectamente con la
empresa Nippon Cotporation.

Asimismo, en el informe se sefiala falsamente que el sefior Catlos Bustamante Linares ha sido 8
mi asesot desde que asumi la Presidencia del Congteso de la Reptiblica en el afio de 1995 hasta
junio del presente aflo. Al respecto, debo precisar que el mencionado sefior se desempefié
como asesor de la Presidencia del Congteso desde el 1° de agosto de 1995 hasta el 27 de julio
de 1996 en que formuld renuncia al cargo. Posteriormente se desempefié pot contrato de
suplencia como asesot de la Comisién de Defensa Nacional, Orden Interno e Inteligencia
entre el 1 y el 19 de febrero de 1999. El 20 de febrero de aquel afio, pasé a laborar como asesot
en mi despacho congresal hasta el 26 de julio de 1999, para ocupat a pattir del 27 de julio del
mismo afio el cargo de Especialista Patlamentario en la ya indicada comision hasta el 30 de

junio de 2000, fecha en que dej6 de trabajar después de hacer uso fisico de su descanso
vacacional.

Igualmente, como referencias petsonales cabe precisar que el sefior Bustamante Linates no es
abogado como erroneamente se consigna en el articulo petiodistico, sino que es egresado de la
facultad de Ingenieria Industtial Mecanica de la Pontificia Univetsidad Catélica del Perd, con
especialidad en sistemas informaticos, conforme consta en el curriculum vitae que obra en su
legajo petsonal en el Congteso. Asimismo, debo manifestatle que el sefior Bustamante Linares
es familiar cercano del ex congresista Arturo Salazar Larrain, del sefior José Linares Gallo
candidato a congresista por la agrupacion Avancemos en el dltimo proceso electoral, y sobtino
de la sefiora Vitginia Bustamante, miembro directivo de Mujeres por la Resistencia
Democritica. Estas referencias y las que se detivan de la experiencia laboral del sefot
Bustamante Linates son las que corresponden a cualquier persona honorable. El como persona
adulta que es, tendrd que explicar la relacién que se le atribuye con los sefiores Aybat Cancho,
la que jamas conoci ni me consta; pot tal motivo el dia de hoy le he remitido una casta notatial

instandolo a colaborar con el esclarecimiento de la verdad y presentarse ante la Juez de la
causa. .

De igual modo, le manifiesto que en la fecha he cursado una carta notatial al sefior Alfredo
Yuyas Borboy, representante de los ex trabajadotes de la Fabrica de Chocolates “El Tigte”,
solicitandole se sirva efectuar las rectificaciones que corresponden con relacién a la declaracion
que brindara a la prensa sobre mi persona.

!
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No puedo dejar de sefialar que me llama poderosamente la atencién la coincidencia en el fondo
y la oportunidad entre la “investigacion” realizada por el diario La Republica que se trefleja en
el informe materia de la presente carta, la declaracién prestada segin tengo entendido el
sabado ultimo por el procesado, asi como en la entusiasta difusion de estas versiones pot parte
no solo del abogado Benites, sino también de los congtesistas Gamarra Olivares y Olivera
Vega. Tan extrema “coincidencia” revela un evidente un hilo conductor que tendra que ser
explicado por ellos y que se explica en una actitud calculada con oscuros propdsitos que
obligan a desprestigiarme en circunstancias que ejerzo el cargo de Presidenta de la Comisién de
Defensa Nacional, Orden Interno e Inteligencia, que me encuentro patticipando en la Mesa de
Dialogo con la OEA por encargo de mi agrupacion politica, y que he tenido, asimismo, que
enfrentar otra presién indebida materializada por parte de una persona que responde al

nombre de César Vargas Trujillo y que me ha obligado a enviarle una carta notarial cuya copia
también adjunto a la presente.

Por ultimo, debo hacer de vuestro conocimiento que el dia de ayer he presentado un esctito al
Trigésimo Tercer Juzgado Especializado en lo Penal de Lima, por el cual me pongo a su
disposicién y solicito se ahonden las investigaciones tespecto a la versién que diera el

procesado José Luis Aybar Cancho con relacién a mi persona. Adjunto a la presente copia del
mencionado esctrito.

Dada la gravedad de los hechos que se me imputan y la extensién del articulo que es materia de
la presente comunicacion, solicito la pronta publicacién del integro de esta catta rectificatoria
con las mismas caracteristicas de aquel, amparindome para ello en las normas constitucionales

y legales pertinentes que exigen un ejercicio responsable de la libertad de informacién y el
respeto al buen nombre y dignidad de las petsonas.

Agradeciéndole la atencion a la presente, quedo de usted,

k

Atentamente,

|

MARTHA CHAVEZ COSSiO DE OCAMPO
LE N° 07960843
Congtresista de la Republica
Jt. Junin N° 330, Of. 501 - 502, Lima

cc: Consejo de la Prensa Peruana
Otros medios de comunicacién



Sefiora Juez:

MARTHA GLADYS CHAVEZ COSSf0O DE OCAMPO,
Congresista de la Republica, identificada con Libreta Electoral N°
07960843, con domicilio en Jr. Junin N° 330, Oficina 501-502 — Lima,
ante usted me presento y digo: :

Que en la fecha he tomado conocimiento por los diversos medios de comunicacion de la
declaracion instructiva rendida por el sefior José Luis Aybar Cancho, procesado por los
presuntos delitos contra la seguridad publica, de peligro comun, tréfico ilicito de armas y otros
delitos conexos en agravio del Estado, en la cual habria mencionado que la suscrita en el afio
de 1998 realizd una llamada telefénica a un hotel de Jordania donde estuvo alojado,

supuestamente para preguntatle sobre la llegada de equipos y radares de comunicacion.

Al respecto, rechazo y niego tajante y categoricamente la version dada por el procesado que me
vinculan con la operacion de compraventa que indica, asi como con cualquier otra transaccion
comercial cualquiera sea la naturaleza de la misma que aquel haya realizado. También resulta
totalmente falso que la recurrente haya efectuado la llamada a Jordania que se me pretende
atibuir. Asimismo, niego rotundamente conocer al sefior José Luis Aybar Cancho vy,
contrariamente a lo referido por él, nunca ha realizado trabajo alguno para la suscrita.

Desde que he asumido la funcién patlamentaria he atendido a cientos de personas que han
recurrido 2 mi despacho formulando diversos pedidos. Sin embargo, la mayoria de los
solicitantes son atendidos por el personal que labora tanto en mi despacho congresal como de
las Comisiones que he presidido. Todo pedido segin su naturaleza es canalizado por escrito
ante las autoridades competentes, copias de los cuales se encuentran en los archivos que obran
en las respectivas oficinas. Mi gestion ha sido y es totalmente transparente no siendo practica
ni politica de la susctita canalizar pedidos mediante llamadas personales a ningtin funcionario o

representante de entidades publicas ni ptivadas.
A
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Por cllo que puedo y debo afirmar que la recutrente No ha efectuado gestion alguna 2
ombre del sefior José Luis Aybat Cancho ni de ningin otro de los procesados ni de las

empresas con las que s¢ encuentran vinculados.

Por lo expuesto, sefiora juez, me pongo 2 disposicion del juzgado a efectos que se dispongan
las diligencias pertinentes pata ¢l esclarecimiento de los hechos, solicitando se sitva ahondar las
investigaciones que vicne realizando y asi poder adoptar en forma inmediata las acciones
legales que protefan mi buen nombre y el de mi familia, evitando que prospere 2 costa de mi
honor y reputacion la coartada de un asesor inescrupuloso y malintencionado que estaria

canjeando setvicios por publicidad como un trampolin para el inicio de una carrera politica que

ya habria empezado.

POR TANTO:

A usted, sefiora juez, pido accedet a lo solicitado y proceder conforme a sus atribuciones.
OTROSI: Se adjunta copia de la Libreta Electoral.

Lima, 3 de octubte de 2000

|
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MARTHA GLADYS CHAVEZ COssio
Congresista de la Repiiblica
Abogada
Registro CAL N° 10867
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Jaime Murguin Cavero
NOTARIO = ABOGADO

Lima, 4 de octubre de 2000
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ALFREDO YUYAS BORBOY RSN ISIN
Av. BOliVia N° 1091 Teifs 42 Jd67-144 ?)3(}11-:35:‘_“ 61z
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Me ditijo a usted en atencién al articulo publicado el dia de hoy en el diario “La Republica”
titulado “Congresista lo niega pero testimonios la contradicen”, en el que se le atribuyen

afirmaciones que no concuerdan en lo absoluto con la realidad de los hechos, las mismas que
desmiento rotundamente.

De acuerdo al articulo publicado usted habria afirmado que yo le encargué al ex asesor de mi
Despacho Congresal, sefior Carlos Bustamante Linares, que le concertara una cita con los

representantes de la empresa Nippon Corporation de propiedad de los hermanos Aybar
Cancho.

Al respecto, debo recordatle que en la entrevista realizada a su solicitud el pasado 25 de
setiembre a las 15:00 horas, con la actual asesora de mi Despacho Congresal, usted efectud
afirmaciones que resultan totalmente contrarias a la version que presuntamente habria
brindado a la periodista del diario La Reptblica, hecho que llama profundamente mi atencion.

Segin me ha manifestado mi asesora usted le informé que el diatio La Repiblica podtia
pretender involucratme en el escandalo del trafico ilicito de armas en el que se encuentra
implicado José Luis Aybar Cancho, por lo cual y con el fin de advertitme de este hecho que
consideraba podria petjudicarme solicito dicha reunién. Por tal motivo, no puedo mas que

expresatle mi indignacion por el testimonio que se le atribuye y que presuntamente habria
brindado a la prensa. )

-

Como le consta, y tal como ha reconocido ante mi asesora, jamas le he presentado a ninguno
de los hermanos Aybar Cancho, ni menos ain efectué mencion a la empresa Nippon
Corporation, habiéndome limitado a tratar el tema que a usted y a los ex trabajadores de la
Fabrica de Chocolates “El Tigre” que indicaba representar les interesaba, referido al proyecto
de ley que sobre la posible exoneracion del Impuesto General a las Ventas de las transferencias
de activos a los trabajadores con cargo 2 las remuneraciones y beneficios sociales adeudados,
fuera presentado por la suscrita.

Debo dejar a salvo el derecho que me asiste para ejercer las acciones legales que correspondan
contra los que resulten responsables de las falsas imputaciones en mi contra, las que afectan mi

buen nombre y el de mi familia, mucho le agradeceré se sirva formular las rectificaciones que el
rita a l‘ mayor brevedad posible.

MARTHA CHAVEZ COSSiO DE OCAMPO
Congresista de la Republica
LE. N° 07960843
Jr. Junin N° 330, Ofc. 501 — 502, Lima
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CARTA NOTARIAL

Lima 4 de octubre de 2000

Sefior
CARLOS BU STAMANTE LIN ARES

Av. 28 de Julio N° 275, piso 13 - Miraflores
Presente.-

Me dirijo a usted en su calidad de ex asesor de mi Despacho Congresal y de la Comision de
Defensa Nacional, Orden Interno € Inteligencia, para manifestarle que en vista de las serias
imputaciones que se vienen formulando en mi contra, que pretenden vincularme con el
sefior José Luis Aybar Cancho, quien es procesado por ol delito de trafico ilicito de armas y
otros en agravio del Estado, le solicito se sirva ponerse a disposicion del 33° Juzgado
Especializado en lo Penal de Lima encargado de las investigaciones, a efectos de deslindar
las responsatilidades del caso. Ello sin perjuicio de indicarle que su no apersonamiento lo
inico que hace es perjudicarme por cuanto se formulan una serie de falsas afirmaciones
que estimo corresponden a usted aclarar.

T
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MARTHA CHAVEZ COSSIO DE OCAMPO
Congresista de la Repliblica
L.E. N° 07960843
jr. Junin N° 330, Ofc. 501 - 502, Lima
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CARTA N° 1064 -2000-MCHC-CR

Sefior

CESAR VARGAS TRUJILLO
Presidente del Directorio de la
Sociedad Nacional de Informatica
Coronel Inclan N° 530 - Miraflotes
Presente.-

Desde hace varias semanas personal de mi despacho congresal y de la Comision de Defensa
Nacional, Otden Interno e Inteligencia que presido, vienen siendo objeto de llamadas
efectuadas por su persona manifestando, en un primer momento, que su vida cottia peligro
pot cuanto en su condicién de Presidente de la Sociedad Nacional de Informatica habtia

exptresado su opinién favorable al sistema informatico aplicado en las ultimas elecciones
generales.

Al respecto, el personal le indico que solicitara gatantias ante las autoridades competentes y
luego de formalizado su pedido mi despacho podtia apoyatlo para que cumplan con brindatle
la seguridad requetida. No obstante lo manifestado ha insistido en que acuda a su oficina para
conversat, hecho al cual yo me he negado rotundamente por cuanto ello no me cotresponde y
no es mi modo de trabajat, y cuatido se le sugiri6 apersonatse para hablar con los asesoges de

mi despacho o de la comisién usted se ha negado, actitud que resultaba por lo menos
incomprensible.

Hace unos dias, al enviar una copia de una carta que usted habria remitido a la Presidencia de
la Republica solicitando se le otorgue licencia para el funcionamiento de una emisora de su
propiedad, ha dado a conocer cuél era la verdadera intencién de sus llamadas telefonicas a mi
despacho congresal y a la comision, éstas no tenian otro objeto que presionarme para obtener

tal licencia como usted sin ningan pudor ha admitido en las recientes llamadas efectuadas a mi
oficina. '

Las amenazas realizadas contra el personal que labora en mi despacho congtesal y en la
comisién sefialando que si la susctita no lo apoyaba para obtener dicha licencia cambiaria la
opinién que sobre el sistema informatico empleado en las Gltimas elecciones diera en su calidad
de Presidente del Directotio de la Sociedad Nacional de Informatica, o la amenaza realizada el
dia de hoy en el sentido que revelatia supuestas faltas cometidas por la susctita, depotan una
conducta refiida con la ética y la motal que, inclusive, linda con una conducta delictiva.
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Le maniﬂesto que jamds aceptaremos presion alguna y le conmino a dejar de coaccionat y

at{lgn zar a mi personal, en caso contratio me veré en la obligaciéon de formular la denuncia
cotrespondiente ante las autoridades competentes.

Finalmente, le mamﬁesto que no existe nada en ml conducta que. pueda ser utilizada por

w—"“""——'—‘
MIRTHA GHNEZ COSSIO DE 0CAMPO
gongresista de fa Repiibilca




